
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1984

£ * 0 "  *  I

115
Besluit van 9 februari 1984, houdende wijziging van 
het Inschrijvingsbesluit ziekenfondsverzekering

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 30 mei 1983, DG Vgz/VKG/VZ/VU, nr. 154981;

Gelet op de artikelen 5, tweede, vierde en vijfde lid, 22, tweede lid, 27, 
zesde lid, en 84 van de Ziekenfondswet (Stb. 1964, 392);

De Raad van State gehoord (advies van 13 juli 1983, W13.83.0316/23.3.27.);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge

zondheid en Cultuur van 27 januari 1984, DG Vgz/VTA/VZ/VU, nr. 156256;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Inschrijvingsbesluit ziekenfondsverzekering (Stb. 1965, 653)' wordt 
gewijzigd als volgt:

A

Artikel 17, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt:
1. Onderdeel b. wordt gelezen:
«b. terstond, indien de verzekerde naar het oordeel van het ziekenfonds 

waar hij is ingeschreven, nalatig is binnen de door het ziekenfonds gestelde 
termijn de werkgeversverklaring als bedoeld in artikel 4, eerste lid, in te 
leveren, dan wel, desverlangd schriftelijk, de inlichtingen te verstrekken die 
het ziekenfonds hem heeft gevraagd ten behoeve van een goede uitvoering 
van de verzekering;»

2. De punt aan het slot van onderdeel d. wordt gewijzigd in een punt
komma; toegevoegd wordt een nieuw onderdeel, luidende:

«e. terstond, indien de verzekerde naar het oordeel van het ziekenfonds 
waar hij is ingeschreven, schuldig nalatig is ten aanzien van de betaling 
van de door hem verschuldigde premie.»

B

Artikel 22, eerste lid, wordt gelezen als volgt:
«1. Onverminderd het bepaalde in het tweede lid wordt de schade, die is 

geleden als gevolg van de omstandigheid dat degene, die niet verplicht 
verzekerd is dan wel anderszins niet voorinschrijving als verplicht verzekerde

Staatsblad 1984 115 1



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 12 november 1980, Stb. 593.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 8 mei 1984 nr. 89.

in aanmerking komt, zich niettemin als zodanig heeft doen inschrijven 
alsmede de schade, die is geleden als gevolg van de omstandigheid dat 
degene, die is ingeschreven in de verplichte verzekering, heeft verzuimd 
het ziekenfonds, waarbij hij is ingeschreven, overeenkomstig het bepaalde 
in de leden 3 en 4 van artikel 14, in kennis te stellen van het einde van zijn 
verzekering of die van zijn medeverzekerden, gesteld op het bedrag van de 
premie, die verschuldigd zou zijn geweest voor de vrijwillige verzekering 
bij het desbetreffende ziekenfonds van de personen, die het betreft over de 
periode van hun onrechtmatige inschrijving.»

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 9 februari 1984
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. P. van der Reijden

Uitgegeven de tiende april 1984

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1984 115 2



 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het inschrijvingsbesluit ziekenfondsverzekering moet om tweeërlei 
redenen worden gewijzigd.

In de eerste plaats geeft het, bij de wijziging van 1982 van de Zieken
fondswet, de AWBZ en de Wet op het Praeventiefonds (Stb. 702), aan artikel 
5 van de Ziekenfondswet toegevoegde vijfde lid daartoe aanleiding. In dit 
lid wordt de mogelijkheid geopend om een schadevergoeding te vorderen 
van degene die niet verplicht verzekerd is, maar zich niettemin, ten onrechte, 
als verplicht verzekerde heeft doen inschrijven. Omdat het geldende besluit 
slechts voorziet in een schadevergoedingsregeling indien is verzuimd het 
ziekenfonds tijdig in kennis te stellen van feiten of omstandigheden, welke 
tot beëindiging van de inschrijving als verzekerde of medeverzekerde 
leiden, dient in het besluit overeenkomstig voornoemde wetswijziging te 
worden voorzien in het vorderen van schadevergoeding bij het ten onrechte 
ingeschreven zijn als verzekerde. De wijziging van artikel 22 strekt hiertoe. 
Inhoudelijk is niet afgeweken van het advies van de Ziekenfondsraad. De 
inhoud van een door de Ziekenfondsraad voorgesteld nieuw derde lid van 
artikel 22 van het genoemde besluit is om wetsystematische redenen 
geïncorporeerd in het bestaande eerste lid van dat artikel.

In de tweede plaats voorziet het genoemde besluittot dusverre onvoldoende 
in administratieve sancties in verband met de controle op de rechtmatigheid 
van de inschrijving als ziekenfondsverzekerde. Wel kan een verzekerde op 
grond van artikel 84 van de Ziekenfondswet worden bestraft met een 
hechtenis van ten hoogste drie maanden of een geldboete van ten hoogste 
duizend gulden indien hij in gebreke blijft de door het ziekenfonds op grond 
van artikel 14 van het besluit gevraagde inlichtingen tijdig te verstrekken. De 
wijziging van artikel 17 voorziet nu bovendien in een administratieve 
sanctie: toegevoegd als beëindigingsgrond voor de verplichte verzekering of 
de bejaardenverzekering wordt het niet tijdig verstrekken aan het ziekenfonds 
van de inlichtingen die nodig zijn voor een goede uitvoering van de verzeke
ring. Aldus sluit dit besluit tevens aan op het Besluit controle-taak zieken
fondsen (Stb. 1978, 708) waarbij aan de ziekenfondsen ondermeer de 
verplichting is opgelegd controle uit te oefenen op de rechtmatigheid van de 
inschrijving als verzekerde van personen die zich als zodanig bij hen aanmel
den of zijn aangemeld.

In afwijking van het oude onderdeel b. van het eerste lid van artikel 17 
wordt ten aanzien van het nalaten van het verstrekken van de inlichtingen 
niet het schuldigheidsvereiste gesteld. Deze eis immers brengt met zich dat 
een ziekenfonds dient aan te tonen dat aan deze eis is voldaan. De aan
toonbaarheid hiervan zal in de praktijk zeer moeilijk blijken, terwijl deze eis 
geen redelijk doel dient. Een verplicht verzekerde is van rechtswege 
verzekerd en heeft recht op inschrijving als zodanig door het ziekenfonds 
indien hij aan de wettelijke eisen voldoet. Indien dan ook door het niet 
verstrekken van de gevraagde inlichtingen door de verzekerde beëindiging 
van de inschrijving volgt, terwijl, naar achteraf blijkt, hij steeds aan de 
wettelijke eisen heeft voldaan, zal het ziekenfonds moeten overgaan tot 
wederinschrijving en wel met terugwerkende kracht tot het moment van 
beëindiging.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

Staatsblad 1984 115 3


	stb-1984-115



